
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
САМАРСКАЯ ОБЛАСТЬ 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 

КРАСНОЯРСКИЙ 

СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ 

КРАСНЫЙ ЯР 

СОБРАНИЕ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ 

ВТОРОГО СОЗЫВА 

РЕШЕНИЕ  

от 29.04.2014г. №  16 
 

О внесении изменений в решение Собрания представителей 

сельского поселения Красный Яр № 29 от 28.05.2013г. «Об утверждении 

правил благоустройства и озеленения на территории сельского 

поселения Красный Яр муниципального района Красноярский 

Самарской области» (с изменениями от 22.07.2013г. № 46) 
 

Заслушав информацию заместителя Главы сельского поселения 

Красный Яр В.Н. Лятифова о внесении изменений и дополнений в решение 

Собрания представителей сельского поселения Красный Яр № 29 от 

28.05.2013г. «Об утверждении правил благоустройства и озеленения на 

территории сельского поселения Красный Яр муниципального района 

Красноярский Самарской области» (с изменениями от 22.07.2013г. № 46), 

Собрание представителей сельского поселения Красный Яр муниципального 

района Красноярский Самарской области решило: 

1. Внести в Правила благоустройства и озеленения на территории 

сельского поселения Красный Яр муниципального района Красноярский 

Самарской области, следующие изменения: 

1.1. Пункт 4.4. «Особые условия уборки и благоустройства» изложить в 

следующей редакции: 

  «4.4. Особые условия уборки и благоустройства 

При любых видах уборки и проведении работ по благоустройству 

территории поселения, эксплуатации объектов благоустройства, а также с 

целью обеспечения надлежащего санитарного состояния запрещается: 

 4.4.1 Вывозить и выгружать бытовой, строительный мусор, грунт в места не 

отведенные для этой цели органами местного самоуправления. 



 2 

4.4.2 Сжигать промышленные отходы, мусор, листья, обрезки деревьев на 

улицах, площадях, во дворах предприятий, организаций, учреждений и 

индивидуальных домовладениях. 

4.4.3 Сорить на улицах, площадях и в других общественных местах. 

4.4.4 Сметать мусор на проезжую часть улиц и пешеходных тротуаров. 

4.4.5 Юридическим и физическим лицам осуществлять складирование, 

хранение имущества, земли, органических удобрений (навоз), строительных 

материалов, мусора за пределами территории, установленной для 

складирования и (или) хранения органами местного самоуправления. 

4.4.6 Захламлять придомовые, дворовые территории общего пользования 

металлическим ломом, строительным, бытовым мусором и другими 

материалами. 

4.4.7 Устраивать выпуск сточных вод из канализации жилых и не жилых 

строений в ливневую канализацию, водоотводные кюветы, на территорию 

общего пользования. 

4.4.8 Производить расклейку афиш, объявлений на фасадах зданий, столбах, 

заборах, деревьях, остановочных павильонах и других объектах внешнего 

благоустройства, не предназначенных для этой цели. 

4.4.9 Складировать на прилегающих к объектам торговли территориях тару, 

запасы товаров, коробки, мусор, вести торговлю без специального 

оборудования. 

4.4.10 Мойка транспортных средств, прицепов к ним на территориях общего 

пользования. 

4.4.11 Производить торговлю фруктами, овощами и другими продуктами 

питания на улицах, площадях и других местах, не отведенных для этих целей 

органом местного самоуправления. 

4.4.12 Самовольно вырубать зеленые насаждения на территории общего 

пользования. 

4.4.13 Движение по населенным пунктам транспортных средств, 

загрязняющего его дороги и улицы, перевозка мусора, сыпучих и жидких 

материалов без применения мер предосторожности, предотвращающих 

загрязнение улиц. 



 3 

4.4.14 Подвоз груза волоком, сбрасывание груза при погрузочно-

разгрузочных работах рельсов, бревен, железобетонных балок, труб, кирпича 

и других тяжелых предметов. 

4.4.15 Перегон по улицам населенных пунктов, имеющим твердое покрытие, 

машин на гусеничном ходу, движение и транспортных средств по 

пешеходным дорожкам и тротуарам. 

4.4.16 Размещение транспортных средств на территориях общего 

пользования, препятствующие механизированной уборке, вывозу мусора, 

отходов производства и потребления. 

4.4.17 Стоянка, хранение транспортных средств, в т.ч. неисправных, на 

территориях общего пользования, детских и спортивных площадках, 

пешеходных дорожках, тротуарах, газонах в границах населенного пункта, 

занятых деревьями, кустарниками, а также проезд через указанные 

территории. 

4.4.18 Уничтожение или повреждение элементов благоустройства 

декоративных, технических, планировочных, конструктивных устройств, 

растительных компонентов, различных видов оборудования и оформления, 

малых архитектурных форм, некапитальных нестационарных сооружений, 

расположенных на территориях общего пользования. 

4.4.19 Выгул собак без поводка и намордника на территориях общего 

пользования, вне мест установленных органом местного самоуправления. 

4.4.20 Юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, 

физическим лицам вынос снега, льда на тротуары, дороги, проезды в места 

затрудняющих движение транспортных средств и движения пешеходов. 

4.4.21 Запрещается управляющей организации осуществлять складирование 

и хранение снега на дворовых территориях. 

4.4.22 Установка (размещение) на территориях общего пользования 

временных объектов, в том числе предназначенных для хранения 

автомобилей, хозяйственных и вспомогательных построек, ограждений 

(заборов), сооружений и иных объектов некапитального строительства, 

контейнеров, бункеров-накопителей, шлагбаумов, цепей, столбов, пасынков, 

труб, бетонных блоков и плит, других сооружений, устройств и объектов, 



 4 

создающих препятствия или ограничения проходу (движению) пешеходов и 

(или) проезду автотранспорта и (или) проведению работ по содержанию 

улиц, дорог, тротуаров, газонов, обочин, без получения соответствующего 

письменного разрешения органов местного самоуправления. 

4.4.23 Повреждение объектов (средств) наружного освещения.» 

2. Опубликовать настоящее решение в газете «Красноярские новости» 

и разместить на официальном сайте Администрации сельского поселения 

Красный Яр. 

3. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после его 

официального опубликования. 

 

 

 

 

Глава сельского поселения Красный Яр                                     А.Г. Бушов 

 

     
 


